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ÚVOD

Ve své práci bych rád přiblížil fungování a činnost pohraničních složek. V tomto velice

širokém tématu jsem se rozhodl zaměřit zejména na běžnou agendu a politizaci těchto

složek. Tématika je již poměrně hojně zpracovávána, od prózy přes memoáry až po

novinové články a historické publikace. Na jedné straně je nutno vidět mnohost příspěvků

k tomuto tématu, na straně druhé existuje pochybnost o výpovědní hodnotě některých.

Mým cílem je pokus o objektivní, ideově co nejméně zatížený pohled na

zkoumanou problematiku. Rozhodl jsem se zvolit pro výzkum i syntézu klasickou

chronologii s časovou stratifikací, jež je uzpůsobena událostem v rámci správy a

organizace ostrahy hranic. Důležitým mezník je v této souvislosti zvláště rok 1951, hlavně

z důvodu zavedení nové soustavy pohraniční stráže.
1
Ustanovila se nová pravidla a

částečně i systém, který vydržel, i když s mnoha změnami, až do roku 1989.

V první části práce se zaměřím na historii a postupné utváření jednotlivých brigád,

jejich organizační strukturu. Uvedu ty nejdůležitější zákony, které ovlivňovaly činnost PS

v počátcích jejího působení v pohraničí. Zaměřím se na tvorbu ženijně technologického

systému strážení hranic. Dále se pokusím o celkový pohled na zavádění těchto

technologických prvků do střežení hranice a jejich začlenění do organizační struktury

hraničních pluků.

Druhá část bude zejména o denním režimu na hranicích a nařízeních týkajících se

zajištění státní hranice. S pomocí očitých svědků a pramenů se pokusím zmapovat režim

pohraničních jednotek. Zaměřím se i na politické působení uvnitř vojenských jednotek.

Toto dílčí téma je zatím stále velice málo prostudované a hlavně z důvodu jeho

stále ještě jisté kontroverznosti je historiky trochu opomíjené. I přesto již vzniklo několik

1
Viz Archiv Ministerstva vnitra ČR, f. 2357, krabice 7, Situační

zpráva štábu velitelství PS, b.d. (pravděpodobně březen 1951).
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odborných studií zabývajících se Pohraniční stráží.
2
V poslední době také Ústav pro

studium totalitních věd zahájil zpracovávání vojenských kronik některých pohraničních

brigád. Jedná se o mravenčí práci sestávající zejména z hledání pramenů v Archivu

Ministerstva vnitra a Oblastních archivech v pohraničí ČR.

Nejvíce materiálů o PS je v Archivu Ministerstva vnitra ve fondech jednotlivých

brigád. Dalším zdrojem jsou předpisy pro výkon pohraniční služby a denní hlášení. Jsou

zde zapsány všechny důležité činnosti provedené na hranicích, od zadržení osob až po

usmrcení osob v hraničním pásmu.

Jako nový studijní materiál mohou posloužit dříve zmíněné vojenské kroniky

jednotlivých brigád, Ústav pro studium totalitních věd je začal vydávat v roce 2009.

Dalším zdrojem jsou zatím plně nezpracované vojenské kroniky jednotlivých brigád,

zavedené roku 1956 a zpětně později dopsané do roku 1951.

Tématu Pohraniční stráže se věnuje například i předlistopadová studie Oty Holuba
3
,

která byla až do listopadu 1989 tajná. Zabývá se jím zejména z pohledu organizačního a

snaží se zpracovat celý resort ministerstva vnitra, proto se samotné Pohraniční stráží

věnuje jen okrajově. Další, tentokrát již polistopadovou studií, je práce slovenského

historika Lubomíra Morbachera
4
, která se zabývá především útěky za hranice směrem do

Rakouska a je tedy jednou z prvních publikací mapující tento fenomén. Autor využívá jak

Archivu ministerstva vnitra v Čechách, tak Archivu MV v Nitrianské Stredě. Relativně

novou je studie Martina Pulce
5
, jenž využil předchozích studií a nově také materiálů

2
Za všechny například studie o Pohraniční stráži v 70. letech, viz: VAŇEK, Pavel: Vojenská rada

Pohraniční stráže a její práce na přehodnocení úkolů Pohraniční stráže počátkem 70. Let. [online]. 2003.

Dostupné z URL: ˂http://www.abscr.cz/data/pdf/sbornik/sbornik1-2003/vrps_sbor.pdf˃ [cit. 2014-04-04].
3
HOLUB, Ota: Výbor Sboru národní bezpečnosti a vojsk ministerstva vnitra v letech 1948-1960. Federální

ministerstvo vnitra – Správa pro politickovýchovnou, Praha : vzdělávací, kulturní a propagační činnost, 1978.
4
MORBACHER, Lubomír – PEKAROVIČ, Teodor T. : Ilegálne úteky z Československa v rokoch 1948-

1989. In: Zločiny komunizmu na Slovensku 1948-1989, 1. díl. Prešov : Vydavatelstvo Michala Vaška, 2001.

575s.
5
PULEC, Martin: Organizace a činnost ozbrojených pohraničních složek; Seznamy osob usmrcených na

státních hranicích 1945-1989. Praha : Úřad dokumentace a vyšetřování zločinů komunismu, 2006. 319s.
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Archivu pro studium totalitních věd a sestavil publikaci, která v jedné části mapuje vznik

organizační struktury pohraničních sborů a ve druhé pokusy o překonání státní hranice až

do roku 1989.

Existuje také množství memoárů, ať již samotných příslušníků Pohraniční stráže,

například kniha Luďka Kozlovského
6
nebo knihy Milana Duška, některé psané jako

memoáry či ostatní již patřící ke krásné literatuře.

Mým hlavním cílem je zpřehlednit vývoj Pohraniční stráže jak z pohledu

organizačního, tak historického. S použitím archivních souborů a dostupné literatury chci

zpracovat vývoj hierarchie jednotek PS a jejich fungování. Dále se zaměřím na hodnosti

v jednotce a zjistím, jaké z nich vyplývaly povinnosti a práva. S pomocí tehdejších

platných zákonů se pokusím rekonstruovat plnění a účinnost právních nařízení, která

určovala činnost PS hlavně v době jejího organizačního formování. Díky rozhovorům s

pamětníky a bývalými příslušníky PS se pokusím sledovat základní denní režim u jednotky

a pravidla, která na hranicích panovala. Na příkladech některých pohraničních brigád se

ukážu, jak vypadala ženijně-technologická nástražná zařízení v hraničním prostoru a to

zejména v letech 1948 až 1989. V rámci své práce se pokusím také odpovědět na otázku,

jak vypadalo politické působení, kterému byli příslušníci PS vystaveni a jak vstupovalo

do jejich pravidelného života na hranici.

Hlavní metodou výzkumu bude využívání historických pramenů jak vojenských

kronik, tak například zákoníků a vzpomínkových deníků. S jejich přispěním a doplněním o

informace z odborných knih a článků se pokusím sestavit organizační a historický vývoj

jednotek PS a jimi používané metody při střežení hranic. Další formou výzkumu bude

použití metod orální historie v rozhovorech s bývalými příslušníky PS a analýza těchto

6
KOZLOVSKÝ, Luďek: Vzpomínky na Cetviny. Praha : Oftis, 2012. 240s.
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rozhovorů doplněná o jejich komparaci. S jejich pomocí také zkusím odpovědět na otázku

politizace těchto sborů.
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1 KAPITOLA 1 – HISTORIE ORGANIZACE PS SNB

1.1 LÉTA 1945 – 1948

V roce 1945 po uzavření míru byly do pohraničí vyslány různé polovojenské síly. Po

odjezdu sovětských a amerických vojsk byly v pohraničním prostoru nasazeny jednotky

Revolučních gard. Zatím nemáme o této polovojenské organizaci ucelenou studii, částečně

popisuje její činnost a základní cíle ve své práci Tomáš Staněk.
7
Jejich hlavním úkolem

v pohraničí bylo zejména zajistit a odzbrojit zbylé německé vojáky. Po příchodu nově

zformulované české armády
8
byly tyto jednotky rozpuštěny a nahrazeny jednotným

velením.

Na přelomu května a června byl vládou ustanoven 1. Pohotovostní pluk Sboru

Národní bezpečnosti
9
. Byl vojensky cvičen a připravován již na službu na hranicích. Jeho

strukturu a organizační činnost přibližuje historik Pavel Vaněk, říká: „Tento pluk měl

zhruba 1 500 příslušníků, vznikal během léta 1945. Zpočátku fungoval jako pohotovostní

útvar, který měl poskytovat asistenci novým orgánům v pohraničí – okresním správním

komisím, národním výborům a dalším institucím. Také se podílel na zabezpečování

"odsunu" sudetských Němců a působil víceméně na teritoriu Čech. Bylo to 12 pohraničních

rot od Broumova po Tachov, které působily v této sestavě zhruba rok.“
10

Skládal se


[…]


Dostal jsem i odpovědi zpochybňující mou nestrannost. V některých případech došlo

dokonce ke kritice celého výzkumu, který je v současnosti v této oblasti prováděn.

Další možnosti výzkumu vidím zejména v podrobnějším zpracování politického

působení, jak na příslušníky PS, tak na tehdejší společnost. Za zpracování stojí zejména

propaganda, která mluvila o pohraničnících pravidelně jako o pevné hrázi, která zabraňuje

vniknutí všeho špatného ze zahraničí a o obyčejných lidech toužících po svobodě se

nezmiňovala. Mnozí pohraničníci tuto tezi sami přijali a natolik se s ní sžili, že je velice

těžké přesvědčit je o možném jiném výkladu jejich bývalé činnosti. Další možnou cestou

je zpracování tohoto tématu s pomocí dobového tisku. Ať už se jednalo o specializované

deníky, které se svým obsahem zajímali zejména o pohraničníky, nebo denní tisk

reflektující mnohé události z této oblasti. Existuje mnoho uložených tiskovin tohoto druhu

například v oblastních archivech a vědeckých knihovnách. Za zmínku stojí určitě deník

Hraničář, který vycházel např. v Jižních Čechách.

Má práce, stejně jako mnoho jiných zabývajících se obdobím komunismu, je jistě

předurčena nebýt zcela přijata určitou části společnosti. Toto nepochopení pramení

zejména z přetrvávající nemožnosti vyrovnat se z vlastní nedávnou minulostí. Snad tato

práce alespoň trochu osvětlí fungování zkoumané části bývalého komunistického aparátu.

Už jenom skutečnost, že již není svým tématem zcela ojedinělou, dodává určité nadějné

vyhlídky pro další výzkum do budoucna.
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6 SEZNAM ZKRATEK

PS – Pohraniční stráž

PS SNB – Pohraniční služba Sboru Národní Bezpečnosti

FS – Finanční stráž

NB – Národní bezpečnost

HS PS OSH – Hlavní správa Pohraniční stráže a obrany státní hranice

ONV – Okresní národní výbor

MNV – Místní národní výbor

HS PVS - Hlavní správa Pohraniční a Vnitřní stráže

MNO – Ministerstvo národní obrany

ABS – Archiv bezpečnostních složek

AMV – Archiv ministerstva vnitra

TRMV - tajný rozkaz ministra vnitra
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8 SUMMARY

In my bachelor thesis, I tried to answered to the two main questions. At the first time I

wanted to reconstruct the organization of border guard and history of it, from 1948 till the

year 1989. I had to start before the year 1948, to get in the situation that had led to a

communist coup, and changed border guard systém for a long time. I used archive files

from Ministry of the interior and Ministry of Security Forces. To unterstand the low

system of the Czechoslovak republic, I used the book of statutes especialy from the late

40s and early 50s. Because that was the main times for forming the guards.

I wanted to describe technical side of a border system to. I also described border

guard ranks and classification, that was deferent from the system that Czechoslovak army

those times used. The system of border watch was very massive and contained many forms

of passive and active defense systems. From the mines to an electric fence. I tried to figure

out, how was it build and how much time did it cost.

The second point of my thesis was to find out, If there was a political pressure in

the work of border guards and to its members. In my thesis I also used a methods of oral

history to find it out. I asked many people, specialy the exborder guardes and I wanted to

interview them. But i found it very difficult. Most of them did not want to speak with me

about this historical period. I try to find the answer also to a question of a basic daily life

system of every person (not only guards) near the border line. This topic is even nowdays

still very contorversial. Not only in society of exguards, but also in some part od todays

czech society.

There was some studies before the year 1989, but most of them was just the relicts

of its own time. There were mostly secret and not so much of them were contained true

information. Nowdays The Institute for the Study of Totalitarian Regimes starts to

descover this topic very extensively. They uses new technology in history science and

methodes of oral history to find the true about border guard system in the times of socialist

regime. The main source of information comes from military chronicles. They are mostly

unprocessed, so it takes many time to work with them. The chronicle of znojmo brigade

was processed in 2009. The Institute for the Study of Totalitarian Regimes also working on

the stories of victims of czech socialist regime. In this studies we can see also books about

victimes on border line. The process that mapping this part of history is still running.
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Příloha č.3

Medailonek

Jméno a Příjmení: Gustav Studnař

Pochází: ze Studnice u Vyškova

Vzdělání: nejvyšším vzděláním je lesnická mistrovská škola

Sloužil u: 3886, brigáda Znojmo, u 24 roty Pohraniční stráže Boří Dvůr

V letech: 1972 až 1974

Příloha č.4

Jméno a Příjmení: Roman Fendrich

Pochází: z Vimperka

Vzdělání: vysokoškolské - bakalářský studijní program, bezpečnostně - právní studia

Sloužil u: 5343 České Budějovice (brigáda) – výcvikový prapor Suchdol nad Lužnicí, u PS

útvaru 8356 Planá u Mariánských Lázní (školní brigáda) – poddůstojnická škola Zadní
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Chodov, a u PS útvaru 8941 Sušice (brigáda) – výcvikový prapor Volary a pohraniční rota

PS Černé jezero

V letech: 1987 až 1989

Příloha č.5.

Motivy zadržených ve směru do NSR a jejich počty za jednotlivé roky.
Motiv 1952 1953 1954
Nesouhlas s lidově demokratickým

zřízením 6 4 3
Z trestních důvodů

24 21 8

Nespokojenost v práci

32 32 13
Hledání lepších materiálních

podmínek

3 3 2
Chtěl sloužit v zahraniční armádě

4 Neuvedeno

Rodinné poměry

32 20 8
Neprospěch ve škole

13 5 12

Návštěva příbuzných

29 8 5
Dobrodružství

32 26 7

Nezjištěno

37 31 6
Jiné

15 8 2

Příloha č.6.
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Příloha č.7.

Příloha č.8.