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PRoToKoL o HoDNocENí PRÁCE

Práce : bakalářská
Posudek vedoucího práce
Práci hodnotila: PaedDr. Naděžda Morávková, Ph. D.

Práci předložil: Tomáš Dvořák

Název práce: Pohraniční služba za socialismu

Autor hodnocené práce si klade za ci! postihnout vývoj, otgarizaci a strukturu naší

socialistické ostrahy hranic, technické vybavení i každodenni život na posádkách. Vzhledem

k tomu, že práce, i přes několik dílčích textů' v takovémto pojetí doposud nevznikla, je

potřeba vyzdvihnout zejména badatelské úsilí autora a ocenit jeho práci s archiváliemi,

legislativním zdrojem i pamětníky, stejně jako i vlastní terénní výzkum. Autor využil zejména

prameny z Archivu bezpečnostních složek a Archivu ministerstva vnitra, vhodné vydané

prameny memoárového charakteru i osobní archivy oslovených pamětníků. Citační kultura je

na uspokojivé úravni. Autor zvo\íl striktně chronologickou kompozici, která při přenesení do

přehledu kapitolpůsobí poněkud Stloze, nicméně proti samotné chronologické struktuře práce

nelze nic namitat. Doporučuji však, bude-li s tématem nadále pracováno, zvážit přejmenování

kapitol. Jistým handicapem práceje dle mého soudu také přílišná popisnost textu, s výjimkou

kapitoly 4, nicméně u zpracovávaného tématu ji do určité míry \ze očekávat. Celkově práci

hodnotím jako zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Návrhovaný závérz Výborně

Datum: 8.5.2014

Por1 p i s : t'a *r! Dr' N t(}čŽ'cií' b'l tlráv i** vír" Ph. í }